CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDUSTRIA,

COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº        DE 2016

(Do Sr Luiz Nishimori)

Requer a realização de audiência pública

com intuito de atrair mais investimentos

para o Brasil e celebrar a amizade entre

o Brasil e o Japão.

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública

a ser realizada na Comissão de Desenvolvimento Econômico, Industria, Comercio e

Serviços – CDEICS, com objetivo de atrair mais investimento para o Brasil e, ainda, para

a celebração dos 108 anos de imigração japonesa.

 Para a ocasião será convidada a Câmara de Comércio e Indústria

Japonesa do Brasil, com a presença dos seguintes palestrantes: Sr. Toshifumi MURATA,

Presidente da Câmara de Comércio e Indústria Japonesa do Brasil; Sr. Aiichiro

MATSUNAGA, Vice-Presidente da Câmara de Comércio e Indústria Japonesa do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil e o Japão têm grandes laços de amizade e diplomacia. Essa é

uma relação que começou há mais de 120 anos, com a assinatura do Tratado de

Amizade e Relações Diplomáticas entre Brasil e Japão.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Com esse laço de amizade e cooperação surgiram

vários projetos como o Programa de Cooperação Nipo-Brasileiro para o

Desenvolvimento Agrícola dos Cerrados (Proceder), Projeto para Carajás, Usiminas,

Alumínio do Amazonas, dentre outros.

Com o intuito de manter e atrair ainda mais investimentos para o

Brasil, a Câmara de Comércio e Indústria Japonesa do Brasil preparou uma palestra

para apresentar o plano AGIR (atração de mais investimentos para o Brasil), que será

apresentada na Audiência em comemoração aos 108 anos de imigração japonesa,

assim como outros assuntos referentes as duas nações.

Sendo assim, solicito o apoio dos nobres Deputados para a aprovação

do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em      de maio de 2016.

Deputado LUIZ NISHIMORI

                                      PR/PR